FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, aprovou e

Eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. l" Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO autorizado a abrir
Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação no Orçamento vigente, no valor de RS

258.333,33 (duzentos e cinquenta e oito mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três
centavos), proveniente de recursos do Estado de Rondônia e contrapartida do Município, sendo:

I. RS 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), oriundos do Convênio n'
36/2025IPGE-SEAGRI, para aquisição de 0l recolhedora de café, celebrado entre o Estado de

Rondônia, por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI. e o Município de

Buritis/RO.
lI. RS 8.333,33 (oito mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), oriundos

de contrapartida do Município.

§ lo As codificações institucionais e orçamentárias serão incluídas na seguinte
dotação, especialmente criada na Lei Orçamentaria vigente.

§ 20 O detalhamento do crédito previsto neste artigo conterá a fonte dos recursos,

conforme disposto no anexo único.

Art.2" O recurso necessário para a abertura do crédito de que trata o Art. l' será

obtido na forma do Artigo 43, inciso II, da Lei Federal n" 4.320164, no valor de R$ 250.000'00
(duzentos e cinquenta mil reais), proveniente de recursos do Estado de Rondônia, por meio do

Convênio n' 3612025 /PGE-SEAGRI.

Art. 3" O recurso necessário para a abertura do crédito referente à contrapaÍida será

obtido na forma do Artigo 43, inciso III, da Lei Federal n" 4.320164, no valor de R$ 8.333,33 (oito
mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), a ser repassado pelo Município na Íàse de

execução.

Art. 4' Ficam incluídas na Unidade Gestora Prefeitura, na Lei Municipal do PPA,
LDO e LOA, as alterações acima para o exercício de 2025.

Prefeiturd Muhictpal de Buritis/Ro:*"r r, ,rr rrrrh' Rua São Luc(ts, 2476, Setor 06 Cep.: